MUNICIPIO DE GUARATUBA

Estado do Paraná

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ
Fone: 41 – 3472-8500

LEI Nº 1.980

Data: 27 de fevereiro de 2.023.

Súmula: “Altera dispositivos da Lei Municipal

1.922/2022, já alterada pela Lei 1.947/2022 e

1.953/2022, e dá outras providências”.

A Câmara Municipal de Guaratuba aprovou e eu, Prefeito do Município de

Guaratuba, Estado do Paraná, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Fica alterada a Lei Municipal 1.922, de 07 de março de 2.022, no que se

refere ao Cargo de Cirurgião Dentista, integrante da Carreira de Agente Profissional, constante do

“Anexo I-A – DOS CARGOS”, daquela lei,  para que tenha carga horária semanal de 20 (vinte) horas,

em conformidade com o disposto no inciso XVI do art. 22 da Constituição Federal e na Lei Federal

3.999/1961.

Art. 2° Fica alterada a Lei Municipal 1.922, de 07 de março de 2.022, já alterada

pelas Leis 1.947/2022 e 1.953/2022, em seus Anexos I-A; I-B; bem como em seu Anexo II-C,

exclusivamente no que se refere à Tabela III – Intérprete de Libras; e Anexo II-F, Tabelas III e IV, nos

termos constantes dos respectivos Anexos desta lei.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir do

primeiro dia do mês de abril de 2022, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 27 de fevereiro de 2.023.

ROBERTO JUSTUS

Prefeito

PLE nº 1587 de 22/11/22

Of. Nº 005/23 CMG de 17/02/23

MUNICIPIO DE GUARATUBA

Estado do Paraná

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ
Fone: 41 – 3472-8500

ANEXO I-A LEI 1.980

ANEXO I-A DA LEI 1.922/2022

DOS CARGOS

Carreira Anexo (*) Tabela (*) Cargo Carga Horária Nº Vagas

Médicos II-A II Médico Anestesiologista 24 4

Médicos II-A III Médico Cardiologista 20 1

Médicos II-A IV Médico do Trabalho 12 1

Médicos II-A II Médico Emergencista 24 12

Médicos II-A I Médico Generalista 40 9

Médicos II-A III Médico Ginecologista e Obstetra 20 h 20 1

Médicos II-A II Médico Ginecologista e Obstetra 24 h 24 4

Médicos II-A III Médico Infectologista 20 1

Médicos II-A IV Médico Neuropediatra 12 1

Médicos II-A II Médico Obstetra 24 3

Médicos II-A III Médico Ortopedista 20 2

Médicos II-A II Médico Pediatra 24 10

Médicos II-A IV Médico Psiquiatra 12 h 12 1

Médicos II-A III Médico Psiquiatra 20 h 20 2

Médicos II-A III Médico Radiologista 20 1

Médicos II-A I Médico Saúde da Família 40 4

Procurador Municipal II-G I Procurador Municipal 40 6

Agente Profissional II-B I Analista Ambiental 40 2

Agente Profissional II-B I Analista de Tributos 40 2

Agente Profissional II-B I Arquiteto 40 2

Agente Profissional II-B I Assistente Social 30 22

Agente Profissional II-B I Bibliotecário 40 1

Agente Profissional II-B I Biólogo 40 1

Agente Profissional II-B I Cirurgião Dentista 20 9

Agente Profissional II-B I Contador 40 6

Agente Profissional II-B I Designer Gráfico 40 1

Agente Profissional II-B I Enfermeiro 40 29

Agente Profissional II-B I Engenheiro Agrimensor 40 1

Agente Profissional II-B I Engenheiro Agrônomo 40 2

Agente Profissional II-B I Engenheiro Civil 40 3

Agente Profissional II-B I Engenheiro Florestal 40 2

Agente Profissional II-B I Engenheiro Sanitarista 40 1

Agente Profissional II-B I Farmacêutico 40 6

Agente Profissional II-B I Fisioterapeuta 30 6

Agente Profissional II-B I Fonoaudiólogo 40 2

Agente Profissional II-B I Gestor Público 40 5

Agente Profissional II-B I Historiador 40 2

Agente Profissional II-B I Jornalista 40 2

Agente Profissional II-B I Nutricionista 40 4

Agente Profissional II-B I Pedagogo Social 40 5

Agente Profissional II-B I Profissional da Educação Física 40 2

Agente Profissional II-B I Psicólogo 40 10

Agente Profissional II-B I Publicitário 40 1

Agente Profissional II-B I Terapeuta Ocupacional 30 3

Agente Profissional II-B I Turismólogo 40 1

Agente Profissional II-B I Veterinário 40 3

Agente Profissional II-B I Zootecnista 40 1

Apoio e Execução - Nível Médio II-C I Agente de Fiscalização 40 25

Apoio e Execução - Nível Médio II-C IV Auxiliar da Educação Infantil 40 106

Apoio e Execução - Nível Médio II-C I Auxiliar de Saúde Bucal 40 8

Apoio e Execução - Nível Médio II-C I Auxiliar em Saúde 40 10

Apoio e Execução - Nível Médio II-C I Cuidador Social 40 16

Apoio e Execução - Nível Médio II-C I Desenhista Cadista 40 2

Apoio e Execução - Nível Médio II-C I Facilitador de Oficinas 40 11

Apoio e Execução - Nível Médio II-C I Fotógrafo 40 1

Apoio e Execução - Nível Médio II-C I Guarda Civil Municipal 40 36

Apoio e Execução - Nível Médio II-C III Intérprete de Libras 20 1

Apoio e Execução - Nível Médio II-C I Motorista Socorrista 40 3

MUNICIPIO DE GUARATUBA

Estado do Paraná

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ
Fone: 41 – 3472-8500

Apoio e Execução - Nível Médio II-C I Orientador Social 40 15

Apoio e Execução - Nível Médio II-C II Porteiro 40 1

Apoio e Execução - Nível Médio II-C I Técnico Administrativo 40 95

Apoio e Execução - Nível Médio II-C I Técnico Agrícola 40 1

Apoio e Execução - Nível Médio II-C I Técnico em Edificações 40 1

Apoio e Execução - Nível Médio II-C I Técnico em Enfermagem 40 88

Apoio e Execução - Nível Médio II-C I Técnico em Enfermagem/Socorrista 40 4

Apoio e Execução - Nível Médio II-C I Técnico em Informática 40 6

Apoio e Execução - Nível Médio II-C I Técnico em Radiologia 24 8

Apoio e Execução - Nível Médio II-C I Técnico em Segurança do Trabalho 40 1

Apoio e Execução - Nível Médio II-C I Técnico em Segurança e Monitoramento 40 22

Apoio e Execução - Nível Elementar II-D VI Atendente Administrativo 40 104

Apoio e Execução - Nível Elementar II-D VI Auxiliar de Cuidador Social 40 16

Apoio e Execução - Nível Elementar II-D V Cozinheiro 40 83

Apoio e Execução - Nível Elementar II-D VI Lavador e Passador de Roupas 40 5

Apoio e Execução - Nível Elementar II-D II Mecânico 40 4

Apoio e Execução - Nível Elementar II-D IV Monitor de Transporte de Pessoas 40 17

Apoio e Execução - Nível Elementar II-D III Motorista CNH "AB" com EAR 40 19

Apoio e Execução - Nível Elementar II-D II Motorista CNH "D"com EAR 40 35

Apoio e Execução - Nível Elementar II-D II Operador de Máquina CNH "C" com EAR 40 14

Apoio e Execução - Nível Elementar II-D VI Operário 40 92

Apoio e Execução - Nível Elementar II-D I Profissional da Construção Civil 40 6

Apoio e Execução - Nível Elementar II-D VI Servente de Limpeza 40 204

Apoio e Execução - Nível Elementar II-D IV Servente de Obras da Construção Civil 40 6

Apoio e Execução - Nível Elementar II-E I Agente Comunitário de Saúde 40 54

Apoio e Execução - Nível Elementar II-E I Agente de Combate às Endemias 40 26

ANEXO I-B DA LEI 1.980/23

ANEXO I-B DA LEI 1.922/2022

DOS CARGOS EM EXTINÇÃO

Carreira Anexo (*) Tabela (*) Cargo Carga Horária Nº Vagas

Agente Profissional II-F II Enfermeiro 30 h 30 3

Agente Profissional II-F I Fonoaudiólogo 30 h 30 1

Apoio e Execução - Nível Médio II-F III Supervisor de Serviços Urbanos 40 5

Apoio e Execução - Nível Médio II-F III Técnico Administrativo II 40 1

Apoio e Execução - Nível Médio II-F III Técnico de Nível Médio 40 3

Apoio e Execução - Nível Médio II-F III Técnico em Operação Manutenção 40 3

Apoio e Execução - Nível Médio II-F III Técnico em Organização e Métodos 40 2

Apoio e Execução - Nível Elementar II-F IV Auxiliar Administrativo I 40 18

Apoio e Execução - Nível Elementar II-F V Auxiliar de Manutenção 40 16

ANEXO II-C DA LEI 1.980/23

ANEXO II-C DA LEI 1.947/2022

CARREIRA DE APOIO E EXECUÇÃO – NÍVEL MÉDIO

INTÉRPRETE DE LIBRAS

TABELA III

VARIAÇÃO ENTRE

CLASSES
12%

VARIAÇÃO ENTRE

NÍVEIS
2%

VENCIMENTO BASE

INICIAL R$
1.336,24

CARGA HORÁRIA

SEMANAL
20

CLASS

ES

REFERÊNCIAS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

I
 R$

1.336,24

 R$

1.362,96

 R$

1.390,22

 R$

1.418,03

 R$

1.446,39

 R$

1.475,32

 R$

1.504,82

 R$

1.534,92

 R$

1.565,62

 R$

1.596,93

II
 R$

1.788,56

 R$

1.824,33

 R$

1.860,82

 R$

1.898,04

 R$

1.936,00

 R$

1.974,72

 R$

2.014,21

 R$

2.054,50

 R$

2.095,59

 R$

2.137,50

III
 R$

2.394,00

 R$

2.441,88

 R$

2.490,71

 R$

2.540,53

 R$

2.591,34

 R$

2.643,17

 R$

2.696,03

 R$

2.749,95

 R$

2.804,95

 R$

2.861,05

MUNICIPIO DE GUARATUBA

Estado do Paraná

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ
Fone: 41 – 3472-8500

IV
 R$

3.204,37

 R$

3.268,46

 R$

3.333,83

 R$

3.400,51

 R$

3.468,52

 R$

3.537,89

 R$

3.608,65

 R$

3.680,82

 R$

3.754,43

 R$

3.829,52

V
 R$

4.289,07

 R$

4.374,85

 R$

4.462,34

 R$

4.551,59

 R$

4.642,62

 R$

4.735,48

 R$

4.830,19

 R$

4.926,79

 R$

5.025,32

 R$

5.125,83

ANEXO II-F DA LEI 1.980/23

ANEXO II-F DA LEI 1.947/2022

CARGOS EM EXTINÇÃO

APOIO E EXECUÇÃO - NÍVEL MÉDIO

SUPERVISOR DE SERVIÇOS URBANOS - TÉCNICO ADMINISTRATIVO II -

TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO -

TÉCNICO EM OPERAÇÃO MANUTENÇÃO - TÉCNICO EM ORGANIZAÇÃO E

MÉTODOS

TABELA III

VARIAÇÃO ENTRE

CLASSES
12%

VARIAÇÃO ENTRE

NÍVEIS
2%

VENCIMENTO

BASE INICIAL R$

2.411,9

8

CARGA HORÁRIA

SEMANAL
40

CLA

SSES

REFERÊNCIAS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

I
 R$

2.411,98

 R$

2.460,22

 R$

2.509,43

 R$

2.559,62

 R$

2.610,81

 R$

2.663,02

 R$

2.716,28

 R$

2.770,61

 R$

2.826,02

 R$

2.882,54

II
 R$

3.228,45

 R$

3.293,02

 R$

3.358,88

 R$

3.426,06

 R$

3.494,58

 R$

3.564,47

 R$

3.635,76

 R$

3.708,47

 R$

3.782,64

 R$

3.858,29

III
 R$

4.321,29

 R$

4.407,72

 R$

4.495,87

 R$

4.585,79

 R$

4.677,50

 R$

4.771,05

 R$

4.866,47

 R$

4.963,80

 R$

5.063,08

 R$

5.164,34

IV
 R$

5.784,06

 R$

5.899,74

 R$

6.017,74

 R$

6.138,09

 R$

6.260,85

 R$

6.386,07

 R$

6.513,79

 R$

6.644,07

 R$

6.776,95

 R$

6.912,49

V
 R$

7.741,99

 R$

7.896,83

 R$

8.054,76

 R$

8.215,86

 R$

8.380,18

 R$

8.547,78

 R$

8.718,74

 R$

8.893,11

 R$

9.070,97

 R$

9.252,39

ANEXO II-F DA LEI 1.980/23

ANEXO II-F DA LEI 1.947/2022

CARGOS EM EXTINÇÃO

APOIO E EXECUÇÃO - NÍVEL ELEMENTAR

AUXILIAR ADMINISTRATIVO I

TABELA IV

VARIAÇÃO ENTRE

CLASSES
12%

VARIAÇÃO ENTRE

NÍVEIS
2%

VENCIMENTO BASE

INICIAL R$

2.072,

59

CARGA HORÁRIA

SEMANAL
40

CLAS

SES

REFERÊNCIAS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

I
 R$

2.072,59

 R$

2.114,04

 R$

2.156,32

 R$

2.199,45

 R$

2.243,44

 R$

2.288,31

 R$

2.334,07

 R$

2.380,76

 R$

2.428,37

 R$

2.476,94

MUNICIPIO DE GUARATUBA

Estado do Paraná

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ
Fone: 41 – 3472-8500

II
 R$

2.774,17

 R$

2.829,65

 R$

2.886,25

 R$

2.943,97

 R$

3.002,85

 R$

3.062,91

 R$

3.124,17

 R$

3.186,65

 R$

3.250,38

 R$

3.315,39

III
 R$

3.713,24

 R$

3.787,50

 R$

3.863,25

 R$

3.940,52

 R$

4.019,33

 R$

4.099,72

 R$

4.181,71

 R$

4.265,34

 R$

4.350,65

 R$

4.437,66

IV
 R$

4.970,18
 R$

5.069,59
 R$

5.170,98
 R$

5.274,40
 R$

5.379,89
 R$

5.487,48
 R$

5.597,23
 R$

5.709,18
 R$

5.823,36
 R$

5.939,83

V
 R$

6.652,61

 R$

6.785,66

 R$

6.921,37

 R$

7.059,80

 R$

7.201,00

 R$

7.345,02

 R$

7.491,92

 R$

7.641,76

 R$

7.794,59

 R$

7.950,48

		2023-03-14T14:48:30-0300
	ROBERTO CORDEIRO JUSTUS:01869179960